AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.723, DE 14 DE JULHO DE 2020

Altera a Resolução Homologatória nº 1.993, de 8 de
dezembro de 2015, que homologa o Plano de
Universalização Rural da Energisa Mato Grosso –
Distribuidora de Energia S. A. – EMT.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas

atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 3º da
Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, na Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002, no Decreto nº 9.357,
de 27 de abril de 2018, na Resolução Normativa nº 488, de 15 de maio de 2012, na Resolução Autorizativa
nº 7.854, de 4 de junho de 2019, o que consta no Processo nº 48500.006111/2014-29, e considerando as
contribuições recebidas na Consulta Pública nº 006/2020, realizada no período de 10 de fevereiro a 27 de
abril de 2020, resolve que:

Art. 1º A Resolução Homologatória nº 1.993, de 8 de dezembro de 2015, passa a vigorar com

as seguintes alterações:

“Art. 2º...........................................................................................................................

Parágrafo único – (revogado)

§ 1º O ano limite para o alcance da universalização rural em cada município da EMT deve
observar as Tabelas 2 e 3 do Anexo.

§ 2º O prazo limite para o alcance da universalização rural das regiões que dependam das
obras estruturantes do Projeto de Interligação de Guariba, município de Colniza-MT,
autorizado pela Resolução Autorizativa nº 7.854, de  2019, fica definido como 31 de dezembro
de 2021 ou a data de conclusão do projeto, o que ocorrer primeiro, devendo a distribuidora
notificar os interessados sobre o novo prazo.”(NR)

“Art. 4º...........................................................................................................................
.......................................................................................................................................

III – ocorridas após a data de vigência do §2º do art. 2º desta Resolução e que nele se
enquadrem: até 31 de dezembro de 2021 ou até a data de conclusão do Projeto de

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20202723.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20202723_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20151993.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20197854.pdf

Interligação de Guariba, município de Colniza-MT, autorizado pela Resolução Autorizativa nº
7.854, de 2019, o que ocorrer primeiro.
..............................................................................................................................”(NR)

Art. 2º A íntegra desta Resolução encontra-se juntada aos autos, bem como está disponível

no endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

http://www.aneel.gov.br/biblioteca